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Úvod

Vzájemné genetické vztahy populací každého druhu by se měly stát jednou ze základních

informací pro jakýkoli výzkum nebo aplikaci zabývající se daným organismem v divoké

přírodě (Amos & Balmford 2001, Frankham et al. 2002, Frankham 2010). I u denních

motýlů, vnímaných jako modelová skupina pro ekologii a evoluční biologii (Boggs et al.

2003) bylo v posledních letech představeno mnoho poznatků, které značně mění význam

všech předchozích výzkumů týkajících se daného druhu a tím i náš pohled na jejich biologii

(Schmitt et al. 2005b, Wahlberg & Saccheri 2007, Dinca et al. 2011, Duplouy & Hanski

2015, Kreuzinger et al. 2015).

Genetická data jsou mj. základním zdrojem informací o historii daných druhů (např.

Hewitt 2004, Schmitt & Varga 2012, Husemann et al. 2014). Bez nich bychom mohli jen

těžko odvodit, že např. okáč rosičkový (Erebia medusa) pravděpodobně přežil ledové doby

krom mediteránních refugií i na severní straně Karpat (Hammouti et al. 2010, Besold &

Schmitt 2015), nebo že geograficky velmi vzdálené populace vzácného drobného okáče

Coenonympha rhodopensis jsou ve skutečnosti téměř identické a tedy izolované teprve

krátkou dobu (Louy et al. 2013).

Perleťovec maceškový, Argynnis (Fabriciana) niobe (Linnaeus, 1758), na kterého se

zaměřuje tato práce, je zajímavým a z mnoha ohledů jedinečným motýlem, který si zaslouží

podrobné studium. Bezprecedentní je jeho vymizení z velké části evropského areálu, které

navíc můžeme dát do přímé souvislosti s lidskými aktivitami. Reprezentuje zajímavou

skupinu organismů vázaných na velmi ranně sukcesní biotopy a jako denní motýl a tedy

nápadný a veřejností pozitivně vnímaný živočich by se mohl stát deštníkovým druhem, jehož

ochranou by bylo zajištěno přežití i ostatních druhů s podobnými nároky (cf. např. Konvička

et al. 2005, Tryjanowski et al. 2011).

Fakt, že A. niobe je relativně mobilní druh, ale na druhou stranu se nevyrovná těm

nejmobilnějším migrantům, ho činí poměrně zranitelným ke změnám ve struktuře krajiny.

Málo mobilní specialisté mohou dlouhou dobu přežít na jednom místě, např. v rezervaci, i

pokud zaniknou jejich biotopy v širší krajině. Naopak extrémně mobilních druhů, které

mohou přeletět až stovky kilometrů, se např. změny velikosti „zrna“ krajinné mozaiky také

nedotknou. Nejzranitelnější jsou ty druhy, jejichž prostorová populační dynamika se

odehrává v tom prostorovém měřítku, v jakém se odehrávají případné změny krajiny (cf.

Baguette et al. 2000, Thomas 2000, Louy et al. 2007, Habel & Schmitt 2012, Engler et al.
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2014), a to právě A. niobe s častými přesuny v délce několika kilometrů zřejmě je (Leština

2012, Leština et al. in prep.).

Zdá se, že na tyto své vlastnosti už doplácí. Jistě se jedná se o jednoho z nejrychleji

mizejících motýlů ve většině svého areálu ve střední a západní Evropě, i když spolehlivé

souhrnné informace nejsou v literatuře k dispozici. Evropský červený seznam (Van Swaay et

al. 2010) ho hodnotí jako téměř ohroženého (NT) pro Evropskou unii a dokonce jako málo

dotčeného (LC) pro Evropu jako celek. To zdánlivě nesouhlasí s předchozím tvrzením, ale je

třeba brát v úvahu, že do EU spadají velké oblasti (středo-)východní a jižní Evropy, kde

zřejmě někde skutečně neubývá, ale hlavně odtud zpravidla neexistují spolehlivá data.

Alarmující neshody např. mezi stavem publikovaným v posledním evropském atlasu

rozšíření motýlů (Kudrna et al. 2015), který nereflektuje žádné změny od r. 1981, a

skutečným stavem v přírodě si žádají aktualizaci a revizi.

Přestože je to tedy velmi pozoruhodný druh, specificky jím se zabývaly pouze dvě

práce indexované v databázi Web of Knowledge (WoK). Jednou z nich je článek zveřejňující

v předstihu metody použité v této a dalších našich pracích (Zima et al. 2013). Druhým

článkem o perleťovci maceškovém ve WoK je studie Salze a Fartmanna (2009) zaměřující

se na ovipozici a další aspekty jeho života na písečných dunách na německém pobřeží

Severního moře. Neexistují tedy relevantní vědecké údaje o jeho životě v běžné krajině

střední Evropy, odkud především mizí.

Podobně jako němečtí kolegové jsme se nejdříve zabývali přežíváním druhu na

lokální a regionální škále (Leština 2012, Leština et al. 2012, Leština et al. in prep.).

V hlubokých údolích Javorníků a moravských Beskyd, které jsou poslední oblastí jeho

výskytu v České republice, se nám podařilo do značné míry potvrdit naši domněnku, že,

stejně jako jeho příbuzný perleťovec prostřední, Argynnis adippe (Denis & Schiffermüller,

1775), není vázaný na konkrétní lokalitu, např. zde na konkrétní údolí, ale jedinci se často

přesouvají na delší vzdálenosti. Analyzovali jsme rozsáhlý datový soubor získaný pomocí

zpětných odchytů (tzv. metoda Mark, Release, Recapture, MRR) ve dvou velkých

sousedních údolích, při kterém např. zaznamenali mnoho přeletů přes hřeben mezi nimi.

Charakteristiky doletu ve srovnání s literaturou také odpovídaly mobilním druhům a odhady

populační velikosti byly velké, a i to napovídá tomu, že z pohledu těchto motýlů je jedna

populace prostorově velmi rozlehlá a zřejmě jsme jí neobsáhli ve svém studijní ploše celou.

MRR studii jsem doplnil populačně-genetickým výzkumem českých lokalit.

Výsledky jsou v souladu s daty z MRR, ukázalo se, že v rámci moravských Karpat nelze

v našich genotypových datech vylišit prostorovou strukturu, genetická odlišnost lokalit je
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minimální a nezávisí na jejich vzájemné geografické vzdálenosti a že rozdíly v genetické

diverzitě mezi A. niobe a A. adippe nelze přičítat současné izolaci lokalit, ale historickým

událostem (Leština 2012, Leština et al. in prep., další nepublikovaná data).

Jedním ze základních cílů této práce je zasadit naše dřívější lokální poznatky do

geografického kontextu. Představují-li české populace jednu spojitou genetickou jednotku, je

nasnadě se ptát, patří-li do této jednotky i přilehlé slovenské populace, potažmo další dále na

jih a východ. Zároveň vyvstává otázka, jaký je vztah těchto populací k čerstvě izolovaným

populacím v západní Evropě, když tento druh prakticky zmizel z území mezi nimi.

Literární přehled problematiky a možných metodických přístupů

Z výše zmiňovaných překvapivých zjištění v literatuře jmenujme např. Grilla et al. (2007),

kteří se zabývali introgresí genetické informace jednoho druhu okáče r. Maniola do druhého.

Jejich výsledky byly ale postaveny do úplně jiného světla, když Kreuzinger et al. (2015) oba

zkoumané druhy z první studie přesvědčivě spojili do jednoho. Dále např. Víťaz et al. (1997)

popsali nový druh Polyommatus slovacus na základě mnoha odlišností jedné populace P.

coridon od všech okolních. Nový „druh“ se ale vůbec neliší geneticky, jak vyšlo najevo

později, a tedy druhem není (Schmitt et al. 2005b). A najdeme i opačné případy, např. u

zcela běžného modráska jehlicového (Polyommatus icarus) se pomocí jednoduché genetické

analýzy (doplněné o morfometirckou), přišlo na to, že některé jihoevropské populace ve

skutečnosti náleží na první pohled hodně podobnému, ale poměrně nepříbuznému

severoafrickému druhu P. celina (Dinca et al. 2011). To rázem vnáší nové otázky do všech

studií z daných regionů, ve kterých figurovali motýli označení jako P. icarus.

V literatuře patří mezi nejvíce studované druhy horští motýli, především díky

relativně snadné interpretaci výsledků genetických studií z pohledu glaciálních cyklů, během

kterých se dá s vysokou pravděpodobností předpokládat, že vysokohorské druhy v chladných

obdobích sestupovaly do nižších poloh a v teplejších obdobích, např. dnes, přežívají v tzv.

sky islands („nebeských ostrovech“), tj. na hřebenech pohoří a vrcholcích osamělých hor.

Tyto posuny jsou samozřejmě významné i v kontextu pravděpodobných budoucích

klimatických změn.


[…]


se ale v takto krátké době nezměnil motýl, ale samotná evropská krajina (cf. Wells et al.

2015). Je to tedy svého druhu „uprchlický druh“, refugee species (Kerley et al. 2012).

Kvůli konfliktu nároků na larvální mikrohabitat a zároveň na zásobu nektaru pro

dospělce prakticky nemůže dokončit svůj vývoj na jednolité ploše jednoho biotopu, což

vylučuje dlouhodobé přežití v moderní intenzivně zemědělsky nebo lesnicky obdělávané

krajině. Lokality, kde přežívá, jsou vždy značně heterogenní a na škále metrů, max. desítek

metrů, se nachází jak živná rostlina v teplém mikrohabitatu (zpravidla na obnažené půdě),

tak i velké množství zdrojů nektaru, a také keře, stromy nebo jiné možnosti úkrytu před

nepříznivými povětrnostními podmínkami (Salz & Fartmann 2009, Spitzer et al. 2009b, Salz

& Fartmann 2012, Leština et al. in prep., vlastní pozorování při sběru materiálu). To ho

předurčuje k obývání pouze těch biologicky nejhodnotnějších míst v dnešní Evropě.

Pokud bychom proto uvažovali nad jeho použitím jakožto deštníkového druhu,

nabízelo by se srovnání s druhem, který je takto již využíván, modráskem černoskvrnným,

Phengaris arion (Spitzer et al. 2009a, Casacci et al. 2011). Výzkum v České republice

ukázal, že na lokalitách, kde se P. arion vyskytuje, se nalézá biologicky hodnotnější

společenstvo motýlů i rostlin (Spitzer et al. 2009a); v rámci této studie se ale také na téměř

všech lokalitách, kde byl nalezen P. arion, vyskytoval i A. niobe a naopak. Doporučení

P. arion jako deštníkového druhu lze tedy přímo vztáhnout i na A. niobe. Tyto druhy se liší

především svými disperzními schopnostmi a od nich odvozenými makrohabitatovými

nároky; zatímco P. arion je schopen přežívat v izolovaných populacích po dlouhou dobu,

A. niobe obývá širší krajinu jako celek. Ve své roli v ochraně biotopů by se tak mohli dobře

doplňovat.

Přestože byl odborníky považován za motýla spíše sedentárního, vytvářejícího místní

kolonie (Bink 1992, Eliasson 2012), tvoří A. niobe jednu kompaktní genetickou jednotku

napříč celou Eurasií, a vzájemná diferenciace populací v Evropě odpovídá tomu, co u jiných

dosud zkoumaných ohrožených motýlů nalézáme na mnohem menší, zpravidla regionální

škále. V rámci např. jednotlivých pohoří je pak populační struktura prakticky nepřítomná a

zpravidla nalézáme tzv. otevřené populace, které si zachovávají velmi daleko dosahující

genetické spojení s ostatními, a tím zřejmě i stabilní genetickou diverzitu. (snad s výjimkou

okáče skalního, se kterým sdílí řadu dalších znaků; Johannesen et al. 1997, Kadlec et al.

2010).
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Pro jeho přežití má jen malý význam zřizování izolovaných maloplošných

chráněných území. Možnou výjimku lze uznat u stanovišť s extrémně vhodnou kombinací

ekologických a environmentálních faktorů (např. lokalita u Stolbergu, která se ale také

ukázala jako nedostatečně velká). Na druhou stranu, zachování jednotlivých regionálních

metapopulací, např. na úrovni jednotlivých států nebo pohoří, je velmi žádoucí. Mělo by být

možné v nich druh udržovat dlouhodobě a je pravděpodobné, že by se tím ochránil určitý

unikátní genetický materiál.
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Artdatabanken (2015) www.artportalen.se

Česká republika

J. Beneš, pers. comm.

M. Konvička, pers. comm.

D. Breiter, pers. comm. (Podorlicko)

Entomologický ústav BC AV ČR (2015)

Vlastní pozorování a sbírka vzorků

Slovinsko

Verovnik et al. (2012)

Polsko

M. Sielezniew, pers. comm. na základě nepublikované databáze všech dostupných záznamů

Sielezniew & Dziekańska (2010)

Chorvatsko

Koren & Letić (2014)

Mihoci et al. (2007)

Tvrtkovic et al. (2012)

Sasic & Mihoci (2011)

Kudrna et al. (2015)

Bosna a Hercegovina, Černá hora, Litva, Lotyšsko

Kudrna et al. (2015)

Slovensko

H. Kalivoda, pers. comm. a nepublikované údaje

L. Panigaj, pers. comm.
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Kalivoda & Víťaz (2015)

Estonsko, Řecko, Bulharsko

Kudrna et al. (2015)

Vlastní sbírka vzorků

Maďarsko

S. Sáfián, pers. comm.

Kudrna et al. (2015)

Finsko

Eliasson (2012)

Päiväperhosseuranta (2015) http://koivu.luomus.fi/nafi/

Srbsko, Kosovo

M. Djuric, pers. comm.

Miljević & Popović (2015) http://www.habiprot.org.rs/Alciphron

Vlastní pozorování a sbírka vzorků

Albánie

Šašić et al. (2015)

Kudrna et al. (2015)

Makedonie

N. Micevski, pers. comm.

Kudrna et al. (2015)

Vlastní sbírka vzorků

Rumunsko

L. Rakosy, pers. comm

Kudrna et al. (2015)

Vlastní pozorování a sbírka vzorků
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Příloha 2 – Sekvence COI

Tab. II: Seznam všech použitých sekvencí COI stažených z BOLD a GenBanku. * -

sekvence z jiného vzorku, než je v databázích uvedeno. Je uváděna jako A. niobe z Dánska,

se skutečnosti se jedná o A. adippe ze Španělska. ** - pravděpodobně špatná identifikace

původních autorů, sekvence COI i fotografie jedince odpovídá A. aglaja. Tento vzorek byl

vyloučen ze všech analýz.
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