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Genetický pohled na mizejícího motýla - Situace druhu Argynnis niobe

Nebudu se zabývat formálními stránkami práce ani jejími věcnými nedostatky - tu čest a
dřinu přenechávám pánům opponentům - a pohovořím, jak by tomu u školitelů mělo být,
jednak o širších okolnostech vzniku práce, jednak o jejím autorovi, jeho studentské a snad i
počínající vědecké kariéře.

Dana jsem potkal, nemýlím-li se, tak sedm let zpátky, v době, kdy jsem si vedle zachraňování
motýlů zrovna našel několik náročných koníčků a kdy současně dorůstala 1. generace mých
následovníků - logičtí konkurenti v boji o bakalářské studenty. Současně to odpovídalo době,
kdy definitivně přestalo být možné dělat ekologii hmyzu bez molekulární evidence a mně
bylo jasné, že mě zde moje známé nedostatky vůči mladší generaci handicapují.
Nevzpomínám si už, proč jsme se s Danem (tehdy v 1. ročníku) dali do řeči, ale pamatuji si,
že j sem ho dost usilovně přesvědčoval o tom, jak je populační genetika motýlů nosné téma,
respective jak fascinující by mohlo být téma, na němž bychom spolu mohli pracovat. Dan byl
dost skeptický, ale kombinace terénu, laboratoře a dokonce i cestování jej nakonec
přesvědčila. Stal se tak mým na dlouho posledním bakalářským studentem ...

Témajeho bakalářské práce - na kterou předložená magisterská práce navazuje - vypadalo
technicky rutinně, a přece zajímavě. Má skupina tehdy pořídila naproto unikátní (a pohříchu
dosud nepublikovaná) terénní data o dvou ohrožených perleťovcích (Argynis niobe, předmět
obhajované práce, a kongenerický A. adippe), naprosto se vymakajících všemu, čím jsme si
zvykli charakterizovat ohrožené druhy hmyzu: Jde o druhy velmi mobilní, dlouhověkké, žijící
v řídkých populacích, s obrovskými home ranges. Snad jen biotopová specializace by
odpovídala ohroženosti, ale i ta byla sporná u A. adipppe. Dan měl "jen" otestovat naši
hypotézu o "velkých, panmiktických populacích" - a přitom pomoci zavést analýzu
mikrosatelitů do mé pracovní skupiny. Obojí zvládl (oba druhy jsou na úrovni Vsackých
vrchů a Javorníků skutečně panmikické) - jenže dokončení připravovaného rukopisu si žádaly
zjistit, kam až ty plošně rozsáhlé "karpatská" populace vlastně sahají.

A začalo dobrodružství, které si Dan viditelně užíval. Cesty za materiálem po celé Evropě,
kontakty s kolegy, prolézání muzeí. Souběžně s tím střídavě smělá a opatrná explorace
nových populačně genetických metod a programů, provázená občasným postesknutím, že jej
"rutinní a nudné" mikrosatelity brzdí v rozletu. Příliš jsem Dana neúkoloval- i proto se práce
táhla víc, než jsme si oba přáli. Nezávisle na neúkolování nashromáždil impozantní materiál
obou druhů z celého Palearktu - tak impozantní, že pro zpracování magisterské práce vybral
jen zlomek (vzácnější z obou druhů, materiál převážně z Evropy). Ten materiál se přímo
nabízí k položení si řady otázek, od fytogeografie přes srovnávací .Jandscape genetics" až po
srovnání genetické diverzity současných a historických vzorků - a ony jistě budou položeny a
zodpovězeny, nebude to však hned. Předložená práce takje jakousi rychlou zprávou o
současném stavu Danova vědeckého růstu, spíše než dokončeným vědeckým dílem.

Přesto nám toho ukazuje dost. Dokumentuje dost podrobně vymírání kdysi hojného motýla,
který má tu smůlu, že je adaptován na zdroje a krajinu, jež bývaly všudypřítomné - a jež mu,
s výjimkou horských oblastí a pobřežních dun, během několika málo dekád "zmizela před

očima". Ukazuje, že ochrana tohoto druhu je skutečně možná jen ve velkých krajinných
celcích a v neposlední řadě nás varuje, že "genetický signál" může být velmi zavádějící,
hodnotíme-li podle něj ohrožení či neohrožení nějakého druhu. V neposlední řadě je prvým
okénkem do fytogeografie motýla, která začne být zajímavá po zpracování většího počtu
vzorků z východnějších částí areálu a po srovnání s druhem A. adippe (ten je zajímavý mj.
tím, že ve střední Evropě po několika tristních dekádách re-expanduje).

Jako student se Dan ukázal jako pracovník přiměřeně samostatný, rozumně ambiciozní,
průměrně kolegiální, někdy až extrémně hloubavý a překvapivě loajální. Během práce .
prokázal schopnost formulovat vědecký problém, zakousnout se do něj, věnovat řešení
spoustu času a energie, a v závěru generovat nové a zajímavější vědecké problémy. Nejen to-
výsledná diplomová práce je čtivá, její nedostatky se nevymykají normě a není vůbec hloupá.

Práci milerád doporučuji k obhajobě, přeji Danovi hodně štěstí - a stejně tak si přeji, abychom
spolu celou "perleťovčí ságu" jednou, a pokud možno brzy, zdárně dokončili.

V Českých Budějovicích, 17. ledna 2016 L
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